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METROSEGUROS 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

ESTADOS FINANCIEROS 

31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

INFORMACION GENERAL 

Establecimiento y últimas reformas importantes a su estatuto social. 

METROSEGUROS C. A. AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS fue constituida en 

1997 en la ciudad de Quito . Su objeto social corresponde principalmente a actividades de 

asesora productora de seguros. 

El capital social de la Compañía fue US$800,00 en la fecha de su constitución 

Domicilio principal. 

La dirección de la Compañía y su domicilio principal es la calle Av. Amazonas N31-50, ubi- 

cada en el sector norte de la ciudad de Quito — Ecuador. 

RESUMEN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS. 

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la elaboración 

de estos estados financieros. Estas políticas han sido diseñadas en función de las NIIF vi- 

gentes al 31 de diciembre de 2017 aplicadas de manera uniforme a todos los años que se 

presentan en estos estados financieros. 

Bases de preparación de estados financieros 

Los estados financieros adjuntos de Metroseguros son preparados de acuerdo con la ver- 

sión de las NIIF, emitidas y traducidas oficialmente al idioma castellano por el 1ASB, tal co- 

mo lo requieren las disposiciones emitidas por la Superintendencia de Compañías del 

Ecuador. 
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Cambios en las políticas contables 

No hay NIF o CINNF que sean aplicables por primera vez para el ejercicio financiero que 

comienza a partir de 1 de enero de 2017 que se espere que tengan un efecto significativo 

sobre los estados financieros de la Compañía. 

Cumplimiento con las NIF 

Los estados financieros de la Compañía comprenden los estados de situación financiera al 

31 de diciembre del 2017, incluyen además los estados de resultados y otros resultados 

integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados el 

31 de diciembre del 2017. Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con la 

última traducción vigente de las NIIF, emitida oficialmente al idioma castellano por el lASB. 

Moneda funcional y moneda de presentación 

Los estados financieros se expresan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcio- 

nal y la moneda de presentación de la Compañía. A menos que se indique lo contrario, las 

cifras incluidas en los estados financieros adjuntos están expresadas en dólares estadouni- 

denses. 

Efectivo y equivalentes 

El efectivo y equivalentes de efectivo incluye aquellos activos financieros líquidos, depósi- 

tos o inversiones financieras líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo 

en un plazo inferior a tres meses y sobregiros bancarios no recurrentes. Los sobregiros 

bancarios recurrentes son presentados como pasivos corrientes en el estado de situación 

financiera. 

Activos financieros 

Los activos financieros son instrumentos financieros no derivados con pagos fijos o deter- 

minables, que no cotizan en un mercado activo. 
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Reconocimiento inicial y des-reconocimiento 

Todos los activos financieros se reconocen y dan de baja en la fecha de negociación, es 

decir, cuando se observe la presencia de una compra o venta de un activo financiero bajo 

un contrato cuyas condiciones requieren la entrega del activo durante un período que ge- 

neralmente está regulado por el mercado correspondiente. 

Los activos financieros son medidos inicialmente al valor razonable, más los costos de la 

transacción, excepto por aquellos activos financieros clasificados al valor razonable con 

cambios en resultados, los cuales son inicialmente medidos al valor razonable y cuyos cos- 

tos de la transacción se reconocen en resultados. 

Clasificación de activos financieros 

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: i) a valor razona- 

ble con cambios en resultados, ii) activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, iii) 

préstamos y cuentas por cobrar. La clasificación depende del propósito con el que se ad- 

quirieron los instrumentos financieros. La administración determina la clasificación de sus 

instrumentos financieros en el momento del reconocimiento inicial. 

A la fecha de los estados financieros adjuntos, la Compañía mantiene básicamente présta- 

mos y cuentas por cobrar que se clasifican en activos corrientes. 

Préstamos y Cuentas por cobrar: 

Son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un 

mercado activo. Se clasifican en activos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 

12 meses desde la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como activos 

no corrientes. 

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen: 

(i) Efectivo y equivalentes de efectivo: muestran el efectivo disponible de la Compañía. 

(1) Deudores comerciales: Estas cuentas corresponden a los montos adeudados por 

clientes. El período de crédito promedio sobre la prestación de servicios es de 30 

días. 
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(ii) Otras cuentas por cobrar: Representadas principalmente por cuentas por cobrar a 

partes relacionadas, préstamos a empleados y otros menores. 

Medición posterior: 

Después del reconocimiento inicial, estos activos se miden al costo amortizado utilizando el 

método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier posible deterioro. Los ingresos por 

intereses (incluyendo los intereses implícitos) se reconocen y se calculan utilizando la tasa 

de interés efectiva, excepto para las cuentas por cobrar a corto plazo cuando el reconoci- 

miento del interés resultare inmaterial. 

Deterioro de activos financieros al costo amortizado 

Al final del periodo sobre el que se informa, los activos financieros que se miden al costo 

amortizado, son evaluados por deterioro. El importe en libros de los activos financieros se 

reducen directamente por cualquier pérdida por deterioro, excepto para las cuentas por 

cobrar comerciales, donde el importe en libros se reduce a través de una cuenta de activo 

denominada provisión para cuentas incobrables que se constituye en función de un análisis 

de la probabilidad de recuperación de las cuentas por cobrar que se encuentran vencidas. 

Cuando la Compañía considera que una cuenta por cobrar comercial no es recuperable, se 

da de baja afectando la cuenta provisión para cuentas incobrables entres periodos conta- 

bles. 

Baja en cuentas de activos financiero 

La Compañía da de baja un activo financiero únicamente cuando: i) expiren los derechos 

contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y, ii) transfieran de manera 

sustancial los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo financiero. 

Pasivos financieros 

Los instrumentos de deuda son clasificados como pasivos financieros no derivados con pa- 

gos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo; ó como patrimonio de con- 

formidad con la esencia del acuerdo contractual, 
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Reconocimiento inicial 

La Compañía reconoce sus pasivos financieros en el estado de situación financiera cuando, 

y sólo cuando se convierta en parte obligada, según las cláusulas contractuales del instru- 

mento financiero. 

Los instrumentos financieros se clasifican como pasivos financieros medidos al costo amor- 

tizado. Estos pasivos se reconocen inicialmente a su costo más los costos que se hayan 

incurrido en la transacción. 

La Compañía reporta pasivos financieros medidos al valor razonable con cambios en resul- 

tados. 

Pasivos financieros identificados: 

Son pasivos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un 

mercado activo. Se clasifican en pasivos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 

12 meses desde la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como pasivos 

no corrientes. 

Los pasivos financieros incluyen: 

(i) Obligaciones financieras; corresponden a sobregiros en cuentas apertura das en en- 

tidades del sistema financiero ecuatoriano. 

(ii) Acreedores comerciales: Estas cuentas corresponden a los montos adeudados por la 

Compañía por la compra de bienes y servicios en el curso normal de sus operaciones. 

El período de crédito promedio sobre la prestación de servicios es de 30 a 60 días. 

iii) Otras cuentas por pagar: Representadas principalmente por cuentas por pagar a rela- 

cionadas y otros menores 

Medición posterior 

Después del reconocimiento inicial a valor razonable, estos pasivos financieros se miden al 

costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. Los ingresos por in- 

tereses (incluyendo los intereses implícitos) se reconocen y se calculan utilizando la tasa de 
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interés efectiva, excepto para las cuentas por pagar a corto plazo cuando el reconocimien- 

to del interés resultare inmaterial. 

Baja en cuentas de un pasivo financiero 

Se dan de baja los pasivos financieros cuando expiran, cancelan o cumplen las obligaciones 

contractuales asumidas por la Compañía. 

Activos fijos 

Medición inicial 

Las partidas de activos fijos se miden inicialmente por su costo. El costo de los activos fijos 

comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la 

ubicación y la puesta en condiciones de funcionamiento; incluye además una estimación 

inicial de cualquier costo de desmantelamiento y/o retiro del elemento o de rehabilitación 

de la ubicación de los activos. 

Los costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisición de activos aptos (aque- 

llos que requieren de un periodo sustancial antes de estar listos para su uso o venta) son 

considerados como parte del costo de dichos activos. 

Medición posterior al reconocimiento inicial 

Después del reconocimiento inicial, los activos fijos, se muestran al costo menos su depre- 

ciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor, en caso 

de existir. Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultados en el pe- 

ríodo en que se producen. 

Depreciación 

La depreciación de los activos fijos se calcula de acuerdo con sus vidas útiles estimadas 

mediante el método de línea recta. La vida útil estimada, valor residual y método de de- 

preciación son revisados al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el 

estimado registrado sobre una base prospectiva. A continuación se presentan las principa- 

les partidas de activos fijos y las vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación: 
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Activo Tasas valor residual 

Instalaciones 10% - 

Muebles y enseres 10% - 

Equipo de oficina 10% - 

Maquinaria y equipo 10% - 

Equipo de computación 33% - 

Copiadoras en arrendamiento 33% - 

Vehículos 20% 10% 

Cuando el valor en libros de un activo fijo excede a su monto recuperable, este es reducido 

inmediatamente hasta su valor recuperable. 

Disposición de activos fijos 

La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de una partida del activo fijo es reconoci- 

da en los resultados del periodo que se informa y es calculada como la diferencia entre el 

precio de venta y el valor en libros del activo a la fecha de la transacción. 

Disposición de activos intangibles 

La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de una partida del activo intangible es 

reconocida en los resultados del periodo que se informa y es calculada como la diferencia 

entre el precio de venta y el valor en libros del activo a la fecha de la transacción. 

Deterioro del valor de los activos no financieros 

Al final de cada periodo sobre el que se informa, la Compañía evalúa información interna y 

externa del negocio con el fin de establecer la existencia de indicios de deterioro de los 

valores en libros de sus activos. Para los activos con indicios de deterioro se calcula el im- 

porte recuperable del activo evaluado con el fin de determinar las posibles pérdidas por 

deterioro. Cuando no es posible estimar el importe recuperable de un activo individual, la 

Compañía calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que per- 

tenece dicho activo. 
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El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costos directamente 

relacionados a su potencial venta y el valor en uso. Al estimar el valor en uso, los flujos de 

efectivo futuros estimados son descontados utilizando una tasa de descuento antes de 

impuesto que refleja las valoraciones actuales del mercado respecto al valor temporal del 

dinero y los riesgos específicos para el activo para los cuales no se han ajustado los estima- 

dos de flujo de efectivo futuros. 

Se reconoce una pérdida por deterioro en los resultados del año cuando el importe recu- 

perable de un activo o unidad generadora de efectivo es menor que su importe en libros al 

final de cada periodo sobre el que se informa. 

Las pérdidas por deterioro reconocidas en el pasado pueden ser reversadas en caso de que 

mejore el importe recuperable en el futuro. En estos casos, las reversiones de las pérdidas 

por deterioro aumenta el valor en libros del activo de tal manera que no exceda al importe 

en libros que habría tenido si no se hubieran registrado tales pérdidas en años anteriores. 

El reverso de una pérdida por deterioro es reconocido en los resultados del año. 

2.10 Obligaciones laborales 

Los beneficios laborales comprenden todas las retribuciones que la Compañía proporciona 

a sus empleados a cambio de sus servicios. Los principales beneficios proporcionados por la 

Compañía comprenden: 

a) Beneficios a corto plazo 

Son beneficios a corto plazo aquellos que se liquidan en el término de 12 meses siguientes 

al cierre del periodo en el que los empleados prestaron sus servicios. Los beneficios corto 

plazo son reconocidos en los resultados del año en la medida en que se devengan. 

La legislación laboral vigente establece que los trabajadores tienen derecho a recibir el 15% 

de las utilidades líquidas o contables de la Compañía. La participación laboral se registra 

con cargo a los resultados del ejercicio con base en las sumas por pagar exigibles por los 

trabajadores. 
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Beneficios post-empleo 

Son beneficios post-empleo aquellos que se liquidan después de que el empleado ha 

concluido su relación laboral con la Compañía, diferentes de los beneficios por termina- 

ción. Los beneficios post-empleo que poseen los empleados de la Compañía son: 

1. Planes de aportaciones definidas (aportes al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - 

1ESS): El costo de estos planes fueron determinados con base en la legislación laboral 

vigente, la cual establece que los empleadores deberán pagar al !ESS el 12.15% de las 

remuneraciones mensuales percibidas por los empleados durante el periodo que se in- 

forma. 

2. Planes de beneficios definidos (jubilación patronal y desahucio): el costo de tales bene- 

ficios definidos por la leyes laborales Ecuatorianas fueron determinados utilizando el 

Método de la Unidad de Crédito Proyectada, con valoraciones actuariales efectuadas 

por peritos independientes, realizadas al final de cada periodo sobre el que se informa. 

Las ganancias o pérdidas actuariales, así como los costos por servicios pasados fueron 

reconocidas. 

Beneficios por terminación 

Son beneficios por terminación aquellos que se liquidan cuando una de las partes da por 

terminado el contrato de trabajo. Los beneficios por terminación son reconocidos en los 

resultados del período que se pagan. 

Impuestos corrientes 

Los impuestos corrientes corresponden a aquellos que la Compañía espera recuperar o 

pagar al liquidar el impuesto a la renta corriente del período que se informa; estas partidas 

se muestran en el estado de situación financiera como activos y pasivos por impuestos co- 

rrientes. 

Activos por impuestos corrientes 

Los activos por impuestos corrientes incluyen las retenciones en la fuente que le han sido 

efectuadas a la Compañía y los pagos efectuados en calidad de anticipos del impuesto a la 

renta. 
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1) Retenciones en la fuente: 

Las retenciones en la fuente que le han sido efectuadas a la Compañía durante el pe- 

riodo que se informa y en periodos anteriores podrán ser utilizadas para: i) el pago del 

impuesto a la renta reconocido en los resultados del periodo que se informa o en el pa- 

go del impuesto a la renta reconocido en los resultados de los próximos 3 años, o, ii) 

recuperado mediante reclamos de pago en exceso o pago indebido antes de que se 

cumplan los plazos de prescripción de ese derecho legal, es decir, 3 años contados des- 

de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a la renta del año corres- 

pondiente. 

2) Anticipo mínimo del impuesto a la renta: 

A partir del 2010, los contribuyentes deben pagar un anticipo mínimo del impuesto a la 

renta que será determinado mediante la suma aritmética de los siguientes rubros: 

El 0.4% del Activo total, menos ciertas deducciones 

El 0.4% del total de ingresos gravables para el cálculo del impuesto a la renta 

El 0.2% del patrimonio, sin incluir pérdidas del año y de años anteriores. 

El 0.2% del total de costos y gastos deducibles para el cálculo del impuesto a la ren- 

ta. 

Para el año 2017 hay una rebaja de hasta el 100% del anticipo de impuesto a la renta 

para las empresas calificadas como pequeñas empresas que hayan mantenido o mejo- 

rado el pleno empleo durante este año. 

b) Pasivos por impuestos corrientes 

El pasivo por impuesto corriente se calcula estableciendo el mayor valor entre el impuesto 

a la renta causado y el anticipo mínimo del impuesto a la renta rebajado. 

1) Cálculo del impuesto a la renta causado: 

El cálculo del impuesto a la renta causado se basó en las ganancias fiscales (base impo- 

nible del impuesto) registradas durante el año, es decir, sobre los ingresos gravados del 

periodo fiscal menos los gastos deducibles en ese mismo periodo. La utilidad contable 

difiere de la base imponible por la existencia de: 1) Ingresos exentos, ingresos no gra- 

Página 10 

A



METROSEGUROS 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEJ, 2017 

vados o ingresos que serán gravables en el futuro, 2) Gastos no deducibles, gastos sin 

efectos fiscales o gastos que serán deducibles en el futuro, 3) amortizaciones de pérdi- 

das tributarias que se hayan obtenido en los últimos 5 ejercicios tributarios anteriores, 

y, 4) otras partidas deducibles establecidas en la legislación tributaria vigente. 

Para el año 2017, el impuesto a la renta causado fue calculado con base en la tarifa vi- 

gente del 22%; esta tarifa se reduce en 10 puntos porcentuales para la base imponible 

que se capitalice hasta el 31 de diciembre del siguiente año. 

2) Calculo del pasivo por impuesto corriente: 

Cuando el impuesto causado sea superior al anticipo mínimo del impuesto a la renta, el 

contribuyente deberá cancelar la diferencia utilizando las retenciones en la fuente que 

le hayan sido efectuadas durante el periodo fiscal que no hayan sido previamente utili- 

zadas para cancelar la tercera cuota del pago del valor determinado como anticipo mí- 

nimo del impuesto a la renta. 

2.12 Impuestos diferidos 

El impuesto diferido fue reconocido con base en las diferencias temporarias entre el impor- 

te en libros de los activos y pasivos de la Compañía y las bases fiscales correspondientes 

utilizadas para determinar la ganancia fiscal, de la siguiente manera: 

e Los pasivos por impuestos diferidos fueron reconocidos para todas las diferencias tem- 

porarias imponibles 

e Los activos por impuestos diferidos fueron reconocidos para todas las diferencias tem- 

porarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la entidad disponga de 

ganancias fiscales futuras que permitan su utilización. 

La medición de los pasivos por impuestos diferidos y los activos por impuestos diferidos 

reflejará las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la entidad espera, 

al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el importe en libros de sus 

activos y pasivos. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se miden empleando las 

tasas del impuesto a la renta que se espera sean utilizadas en el periodo en que el activo se 

realice y el pasivo se cancele. 
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Registro de los impuestos corrientes y diferidos 

Los impuestos corrientes y diferidos, fueron reconocidos como ingresos o gastos e inclui- 

dos en el estado de resultados del periodo que se informa, excepto en la medida en que 

hayan surgido de una transacción o sucesos que se reconoce fuera de dicho estado, ya sea 

en otro resultado integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el impuesto tam- 

bién se reconoce fuera del resultado. 

Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias 

Los ingresos se reconocen al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, 

teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja co- 

mercial que la Compañía pueda otorgar. Los ingresos por servicios son reconocidos cuando 

se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones: 

a) Elimporte de los ingresos ordinarios pude medirse con fiabilidad. 

b) Es probable que la Compañía reciba los beneficios económicos asociados con la 

transacción. 

c) El grado de realización de la transacción, al final del periodo sobre el que se informa, 

pueda ser medido con fiabilidad, y 

d) Los costos ya incurridos en la prestación, así como los costos que quedan por incurrir 

hasta completarla, puedan ser medidos con fiabilidad. 

Costos y gastos 

Los costos y gastos, incluyendo la depreciación de los activos fijos se reconocen en los re- 

sultados del año en la medida en que son incurridos, independientemente de la fecha en 

que se haya realizado el pago. 

Como norma general en los estados financieros no se compensan los ingresos y gastos, 

salvo aquellos casos en los que la compensación sea requerida o permitida por alguna 

norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de la transacción. 

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una norma 

legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de liqui- 
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dar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma si- 

multánea, se presentan netos en resultados. 

Reserva legal 

La Ley de Compañías requiere que el 5% de la utilidad anual sea apropiado como reserva 

legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es dis- 

poníble para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad. 

Resultados acumulados 

Los resultados acumulados al cierre del período que se informa incluyen: 

Resultados acumulados a libre disposición 

Los resultados acumulados a libre disposición corresponden a los obtenidos por la Compa- 

fía hasta el 31 de diciembre del 2016, de acuerdo con las disposiciones contenidas en las 

NIIF. La Junta General de Accionistas puede distribuir o disponer el destino de estos resul- 

tados. 

ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS 

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF requiere que 

la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a 

la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presen- 

tación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros y sus notas relacio- 

nadas. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados 

en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a 

diferir de sus efectos finales bajo ciertas condiciones. 

En la aplicación de las políticas contables de la Compañía, la Administración debe hacer 

juicios, estimados y presunciones que inciden en la valuación de determinados activos y 

pasivos y en la determinación de los resultados, así como en la revelación de activos y pasi- 

vos contingentes. 

Los estimados y presunciones asociados se basan en la experiencia histórica y otros facto- 

res que se consideran como relevantes, sin embargo, debido a la subjetividad en este pro- 

ceso contable, los resultados reales pueden diferir de los montos estimados por la Adminis- 
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tración. Los estimados y presunciones subyacentes se revisan sobre una base regular. Los 

efectos de los cambios en las estimaciones se reconocen de manera prospectiva, es decir, 

en el periodo de la revisión y en periodos futuros. A continuación se presentan las estima- 

ciones y juicios contables críticos que la administración de la Compañía ha utilizado en el 

proceso de aplicación de los criterios contables: 

Vida útil de activos fijos, 

La Compañía revisa al final de cada periodo contable sus estimaciones de la vida útil y el 

valor residual de sus activos fijos. Con la misma periodicidad la Compañía también revisa el 

método utilizado para el cálculo de la depreciación de estos activos. 

Deterioro de activos financieros y otros activos 

El deterioro de los activos financieros y otros activos de la Compañía se evalúan al cierre de 

cada periodo contable con base en las políticas y lineamientos establecidos por la compa- 

ñía. 

Beneficios sociales post-empleo 

Las hipótesis empleadas en los cálculos actuariales para medir las provisiones de jubilación 

patronal y desahucio se efectúan con base en estudios actuariales practicados por profe- 

sionales independientes. 

Impuestos diferidos 

La Compañía ha estimado el monto de sus impuestos diferidos considerando que las dife- 

rencias temporarias activas y pasivas serán revertidas en el futuro. 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A continuación Estado de Situación 2017: 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE 2017 

ACTIVOS CORRIENTE 

Caja Bancos 330,00 

Retenciones Renta Metroseguros 16.430,88 

Retenciones Iva Metroseguros 24.445,25 

Provisión Cuentas Incobrables (702,87) 

Cuentas por Cobrar 58.365,91 

Pagos Anticipados 4.606,31 

Otros Activos Corrientes 8.505,62 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 112.031,10 

ACTIVOS FIJOS 

Muebles y Enseres 17.799,51 

Equipos de Computación 32.823,99 

Vehículos 51.834,92 

Equipo de Oficina 508,04 

software 676,00 

Depreciaciones (93.608,36) 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 10.034,10 

ACTIVOS LARGO PLAZO 

Activo Impuesto Diferido 9.799,95 

TOTAL ACTIVOS LARGO PLAZO 9.799,95 

TOTAL DE ACTIVOS 131.865,15 
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PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores por Pagar 

Sobregiro ocasional pacifico 

Otras Cuentas por Pagar 

¡ESS por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Provisiones Sociales por Pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Provisión Jubilación Patronal 

Provisión Desahucio 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital suscrito 

Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Superávit Revaluación PPE 

Resultados Acum NIF adopción 

Utilidades ejercicios anteriores 

Otros Resultados Integrales 

Resultado del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

20.306,70 

2.209,92 

15.493,55 

2.376,12 

39.028,72 

6.559,56 

5.823,86 

3.941,00 

800,00 

5.251,90 

6.552,42 

9.252,20 

(49.993,18) 
69.296,74. 
(5.038,24) 

3,88 

85.974,57 

9.764,86 

95.739,43 

36.125,72 

131.865,15 

  

ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES 
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A continuación Estado de Resultados y Otros Resultados integrales 2017: 

ESTADO DE RESULTADO 

DEL 01DEENERO AL 31DE DICIEMBRE 2017 

INGRESOS 

Ventas 

Ventas 12% 

Ventas O 

Otros ingresos 

GASTOS 

Sueldos y Salarios 

Gastos Generales Administración 

Gastos de Ventas 

Gastos Impuestos y Contribuciones 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

Participación Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

Reserva Legal 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

OTROS RESULTADOS INTEGRALES 

ORI ganancia/perdida actuarial 

ORI impuesto renta actuaria +/- 

266.160,33 

_ 54.757,02 

RESULTADO DEL EJERCICIO Y OTROS RESULTADOS INTEGRA- 
LES 

340.971,28 

320.917,35 

20.053,93 

335.355,04 

257.650,43 

49.881,54 

21.552,12 

6.270,95 

5.616,24 

842,44 

4.769,72 

0,20 

3,88 

5.515,98 

7.518,00 

2.002,02. 

5.519,86 
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5. CONCILIACION TRIBUTARIA 

A continuación un resumen de conciliación de la utilidad 2017: 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 5.616,24 

Participación trabajadores 15% 842,44 

4.773,80 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES LOCALES 8.690,31 

Gastos no deducibles 6.802,06 

Jubilación Patronal - establecido en estudio actuaria 1.888,25 

ingresos no sujetos a Imp Renta 4.099,14 

Gasto y 15% participación trabajadores de Ingresos no sujetos a Imp Renta 4.041,75 

NHF'S 3.607,82 

(+) depreciación vehículos niif's 3.607,82 

(+) activos impuestos diferidos 12.851,99 2.064,35 

() pasivos impuestos diferidos (10.787,64) 

(=) UTILIDAD TRIBUTARIA 19.078,89 

Impuesto Causado 2017 4.769,72 

Anticipo Impuesto Renta 2017 2.695,13 

2.074,59 

Impuesto 2017 4.769,72 

Retenciones del Periodo 2017 6.524,61 

Retenciones de Periodos anteriores 14.725,91 

Saldo a favor de Metroseguros (16.480,80) 
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6. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

A continuación Estado de Flujo de Efectivo 2017: 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

2017 

Flujo de efectivo de las actividades de operación: 

Efectivo procedente de clientes 314.746,86 

Efectivo pagado a proveedores (164.261,55) 

Efectivo pagado por obligaciones laborales (208.434,38) 

Efectivo pagado por impuesto a la renta - 

Efectivo provisto (pagado) por otros ingresos y egresos 18.341,50 

Efectivo neto provisto (utilizado) por (en) las 
actividades de operación (39.607,57) 

Flujo de efectivo de las actividades de inversión: 

Efectivo neto provisto (utilizado) por (en) las actividades de inversión - 

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento: 

Efectivo procedente de obligaciones financieras cp 2.209,92 

Efectivo procedente de partes vinculadas 39.028,53 

Efectivo utilizado para el pago de partes vinculadas 

Ajustes a resultados acumulados (4.367,20) 

Efectivo neto provisto (utilizado) por (en) las 
actividades de financiamiento 36.871,25 

Flujos de efectivo netos del año (2.736,32) 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 3.066,32 

Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del año 330,00 
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Flujo de efectivo de las actividades de operación: 

Resultados del año (antes de participación laboral e impuesto a la renta) 5.616,24 

Más (menos) cargos (créditos) a resultados que no representan 

movimiento de efectivo: 

Depreciación de activos fijos 4.330,68 

Amortización de cargos dile- 

ridos 4.830,91 

Provisiones 14,283,07 

Impuesto a la renta del año 4.769,72 

Variaciones en el impuesto a 

la renta diferido 2.064,35 

Participación laboral 842,44 

Ingresos diferidos (15.810,14) 

Provisión para jubilación pa- 

tronal y Desahucio 12.953,40 

Disminución de capital social 4.367,20 

Cambios en activos y pasivos: 
Cuentas por cobrar comercia- 
les (6.170,49) 

Otras cuentas por cobrar (33.374,48) 

Activos por impuestos co- 
rrientes 409,76 

Cuentas por pagar comercia- 
les (36.415,34) 

Otras cuentas por pagar 19.090,37 

Obligaciones laborales (38.044,94) 

Pasivos por impuestos co- 
rrientes 16.667,43 

Provisiones (2.227,67) 

Otras pasivos corrientes 2.209,92 

Efectivo neto provisto (utilizado) 

por (en) las actividades de opera- (89.607,57) 

ción 
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7. ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

A continuación Estado de Evolución del Patrimonio 2017: 

ESTADO DE EVOLUCION DE PATRIMONIO 

DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2017 

  

AL-DICIEMBRE- AL-DICIEMBRE- 
PATRIMONIO 2016 DEBITOS CREDITOS 2017 

Capital suscrito 800,00 800,00 

Futuras Capitalizaciones 5.251,90 5.251,90 

Reserva Legal 6.552,22 0,20 6.552,42 

Superávit Revaluación PPE 9.252,20 9.252,20 
Resultados Acum, NIF adop- 
ción (49.993,18) (49.993,18) 

Utilidad ejercicio anterior 68.897,00 4.483,62 4.883,36 69.296,74 

Otros Resultados Integrales (10.554,22) 5.515,98 (5.038,24) 

Resultado del ejercicio 4.883,36 4.883,56 4,08 3,88 

Total Patrimonio 35.089,28 9.367,18 10.403,62 36.125,72 

8. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros del año terminado el 31 de diciembre del 2017 han sido aprobados 

por la Administración de la Compañía el 10 de abril 2018 y posteriormente la Junta General 

de Socios aprobó en Junta Ordinaria el 12 de abril del 2018. 

o OD iS! tea , 
L Susana Gallegos 

Contadora General 

REG. 32989 

Página 21


